
COMUNE DI SCICLI
(Provincia Regionale di Ragusa)

Settore LL.PP.

           N° 253                                                                                   del 01/12/2010

OGGETTO: Liquidazione a saldo delle spettanze professionali ai coordinatori sicurezza      
         in fase di esecuzione. Lavori impianto depurazione e rete fognaria previsti dal PARF.

IL CAPO SETTORE

       Premesso che:
− con Delibera di G.M. n. 39 del 10/02/2003 è stato affidato incarico congiunto di coordinatori

per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di realizzazione dell’Impianto depurazione e rete
fognaria previsti dal PARF- I° stralcio-, agli Ingg. Cannata Alfonso nato a Scicli il 10.10.1948 e
Pacetto Pietro nato a Scicli il 10.02.1969.

−   ai sensi dell’art. 6 del disciplinare d’incarico l’ammontare complessivo degli onorari diritti e
spese risulta impegnato e contrattualmente concordato per l’importo totale complessivo di €
37.893,35

− di  tale  importo  con  Determina  n.  305  del  30.10.2003;  n.  73  del  15.04.04  e  n.  151  del
25.08.2004, è stata liquidata la somma complessiva di € 33.966,00;

−  pertanto l’importo dovuto ancora da liquidare è pari ad € 3.927,35;
− i  predetti  professionisti  congiuntamente  incaricati,  a  fronte  di  tale  residuo  importo  hanno

invece preteso:  prima un ulteriore importo di € 11.322,00, trasmettendo le rispettive fatture
ciascuna per il 50% di tale importo (€ 5661,00),  importo tuttavia ben lontano da quello da
quello effettivamente contrattualmente dovuto;

− era ed è interesse dell’Ente procedere alla liquidazione del saldo;
− tuttavia rappresentata tale circostanza agli incaricati professionisti, piuttosto che prenderne atto,

avanzavano, sugli stessi presupposti, per cui infondatamente avevano chiesto a saldo l’importo
di € 11.322,00, una ulteriore pretesa di ben € 71.716,60, accompagnandola con le rispettive
fatture ciascuna per il 50%.

−  l’Ente, pertanto non è stato messo in condizioni di procedere al corretto pagamento del saldo
dovuto date le asserite pretese azionate dai professionisti  in violazione agli  obblighi assunti
sottoscritti e non contestati.

−  Visto l’atto di nomina di arbitro, notificato all’Ente il 25/10/2010 relativo ai pretesi ulteriori
importi.

      Ritenuto in ogni caso che l’Ente ha interesse a liquidare, indipendentemente dall'accettazione
dei professionisti, l’importo contrattuale dovuto a saldo nella misura di €  3.927,35.

      Visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;
      Visto il D. L.gs 267 del 18/8/2000 e SS.mm.ii.

DETERMINA

Per la causale in premessa:
     1)  di liquidare a saldo e fino alla concorrenza di  € 3.927,35, l’importo non contestato e dovuto

contrattualmente in virtù dell’incarico professionale affidato agli Ingg. Cannata Alfonso nato
a Scicli il 10/10/1948 e Pacetto Pietro nato a Scicli il 10/02/1969 con delibera n. 39 del  

C:\Documents and Settings\utente\Desktop\determine da pubblicare\253.doc



10.02.2003, in richiamo  della  delibera  di  G.C.  n.  294  del  18/11/2002  di  
aggiudicazione definitiva dell’appalto concorso per la realizzazione del PARF, ed dal 
quadro economico in essa previsto in ordine alle  competenze  dei  coordinatori  di  
sicurezza in fase di esecuzione.

     2)  Di prelevare il superiore importo dal Servizio 2.09.04.01/11 cap. 94 Imp. Res 2000 bilancio 
2010;

3) Di  dare  mandato  al  Settore  Finanze  di  pagare  l’importo  complessivo  di  €  3.927,35,
comprensivo di CNPAIA ed IVA previ i controlli contabili di competenza, a presentazione
delle corrispondenti fatture  che saranno prodotte dai professionisti ciascuna nella misura del
50%;

      4)  Di trasmettere la presente determinazione, al servizio ragioneria per i provvedimenti di      
competenza, ed in copia al Sindaco, ed all'URP. 

      5)  Di trasmettere altresì il presente provvedimento, ai predetti professionisti anche ai fini fiscali
ove ne avessero interesse.

 

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                   IL CAPO SETTORE
                  (Arch. Giovanni Santospagnuolo)                                      (Ing. Salvatore Calvo)

      ==============================================================
      

                          Allegato alla determina del VII Settore LL.PP. n. 253 del 01/12/2010

                                                   SERVIZIO FINANZIARIO

               IMPEGNO:                 N.  -------------------------------------
                                    
               LIQUIDAZIONE:       N.  -------------------------------------

              VISTO: Si attesa la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

                                        
                                                                                                      IL CAPO SETTORE  FINANZE
                                                                                                             Dott. Salvatore Roccasalva

C:\Documents and Settings\utente\Desktop\determine da pubblicare\253.doc



       

C:\Documents and Settings\utente\Desktop\determine da pubblicare\253.doc


